Il maestro francescano delinea tre correnti principali di pensiero in relazione a questo problema e chiarisce che tra le differenti opinioni espresse in proposito dai vari autori, egli ritiene più corretta e più vicina al vero quella secondo cui le potenze dell'anima non devono essere concepite come essenze diverse, negando al contempo che esse possano considerarsi così indifferenziate da costituire solamente due differenti aspetti esteriori e subordinati di una medesima potenza, per cui devono essere qualificate come potenze diverse o strumenti diversi della medesima sostanza;¹⁶⁹ è, questa, una posizione, secondo il *doctor seraphicus*, cui si può giungere non soltanto attraverso considerazioni teoriche, ma anche attraverso la semplice e comune

¹⁶⁹ Cf. *ibid.*: «Tertii sunt, qui dicunt, quod potentiae animae nec adeo sunt idem ipsi animae, sicut sunt eius principia intrinseca et essentialia, nec adeo diversae, ut cedant in aliud genus, sicut accidentia, sed in genere substantiae sunt per reductionem. Et isti dicunt, quod cum potentiae simpliciter non dicant aliam essentiam, quam substantiam animae, quod non sic differunt essentialiter ipsae potentiae, quod sint diversae essentiae. Cum iterum non sint omnino idem cum animae essentia, dicunt, quod non sunt omnino idem per essentiam; et ideo quasi medium tenentes inter utramque opinionem dicunt, quasdam animae potentias sic differe ad invicem, ut nullo modo dici possint una potentia; nec tamen concedunt, eas simpliciter diversificari secundum essentiam, ita ut dicantur diversae essentiae, sed differre essentialiter in genere potentiae, ita ut dicantur diversae potentiae sive diversa instrumenta eiusdem substantiae [...] haec positio ultimo dicta plus concordat viae communi et auctoritatibus tractatorum et magis sobria est et rationi consona».

esperienza interiore, grazie alla quale si avverte che quando si ama e quando si conosce si fa ricorso a strumenti differenti.¹⁷⁰

Questa concezione, secondo la quale le potenze dell'anima sono diversi strumenti della stessa anima, era già stata presentata da Anselmo d'Aosta nel suo *De concordia praescientiae et praedestinationis et gratiae dei cum libero arbitrio*, nel quale l'autore sostiene che l'anima possiede in sé delle forze di cui si serve come strumenti idonei per determinati scopi e a tale opera Bonaventura si riferisce con citazioni testuali a proposito della volontà.¹⁷¹ Per Anselmo questi strumenti sono essenzialmente due e cioè la *ratio*, di cui l'anima si serve per ragionare, e la *voluntas*, di cui l'anima si serve per volere, e l'abate del Bec precisa che nessuno dei due costituisce tutta l'anima, ma ciascuno è soltanto *aliquid* nell'anima,¹⁷² in modo che essi sono sempre presenti nell'uomo, anche quando non se ne serve.¹⁷³

¹⁷⁰ Cf. *ibid.*: «cum quis ad semetipsum redit, volens quasi quodam experimento discere potentiarum quas habet in se convenientiam et differentiam; inveniet, se in cognoscendo et amando recurrere ad diversa instrumenta».

¹⁷¹ Cf. *ibid.*, q. 2, ad 4, vol. II, p. 564, *I Sent.*, d. 17, p. 1, a. u., q. 2, ad 4, vol. I, p. 297 e d. 37, p. 2, a. 2, q. 1, ad 4, vol. I, p. 659.

¹⁷² Cf. ANSELMUS CANTUARIENSIS, *De concordia praescientiae et praedestinationis et gratiae dei cum libero arbitrio*, in ID., *Opera omnia*, cit., vol. II, pp. 243-288, [d'ora in poi *De concordia*], q. III, alla p. 279, 2-6: «anima habet in se quasdam vires, quibus utitur velut instrumentis ad usus congruos. Est namque ratio in anima, qua sicut suo instrumento utitur ad ratiocinandum, et voluntas, qua utitur ad volendum. Non enim est ratio vel voluntas tota anima, sed est unaquaeque aliquid in anima».

¹⁷³ Cf. *ibid.*, p. 280, 2-10: «Instrumentum quidem voluntatem vocamus, quando dicimus nos convertere voluntatem ad diversa; modo scilicet ad volendum ambulare, modo ad volendum sedere, modo ad volendum aliud et aliud. Hoc instrumentum semper habet homo, quamvis illo non semper utatur; sicut habet visum qui est instrumentum videndi, etiam quando illo non utitur, ut cum dormit. Et cum eo utitur,

Ritornando alla *quaestio* bonaventuriana considerata in precedenza, bisogna rilevare che l'autore si impegna a mostrare la validità della distinzione fondamentale tra quelle sfere che ora chiama *intelligentia* e *voluntas*, sostenendo che la differenza che intercorre tra di esse è certamente maggiore di quella che intercorre tra l'intelligenza e la memoria o tra la facoltà concupiscibile e quella irascibile; infatti, l'intelligenza e la memoria si occupano dei medesimi oggetti, cioè di conoscibili che hanno un valore veritativo, differenziandosi nelle modalità secondo le quali si rapportano ad essi, in quanto l'intelligenza si occupa di acquisire e di impossessarsi delle conoscenze, mentre alla memoria tocca il compito di conservarle e custodirle, in modo che possano poi, quando sarà utile o necessario, essere offerte nuovamente all'attività dell'intelligenza che potrà operare su quei dati per esercitare il giudizio;¹⁷⁴ allo stesso modo la parte concupiscibile e quella irascibile dell'anima razionale condividono l'oggetto delle loro attenzioni, in quanto la concupiscibile tende ad impossessarsi di ciò che l'irascibile si preoccupa poi di difendere.¹⁷⁵ Proprio per questa collaborazione ed integrazione dell'intelligenza e della memoria nell'atto della conoscenza, esse sono chiamate più propriamente due forze distinte della stessa potenza cognitiva, piuttosto che due potenze distinte esse stesse, essendo necessarie entrambe per la compiutezza dell'atto conoscitivo, così come

convertit illum modo ad videndum caelum, modo ad videndum terram, modo ad aliquid aliud. Et sicut semper habemus instrumentum ratiocinandi, hoc est rationem, qua non semper utimur et quam ratiocinando ad diversa convertimus».

¹⁷⁴ Cf. *II Sent.*, d. 24, p. 1, a. 2, q. 1, concl., vol. II, p. 560: «maior est differentia intelligentiae ad voluntatem, quam sit intelligentiae ad memoriam, vel etiam irascibilis ad concupiscibilem. Memoria enim et intelligentia negotiantur circa idem, ita quod ista acquirit et illa conservat, vel illa offert et ista diiudicat».

¹⁷⁵ Cf. *ibid.*: «concupiscibilis et irascibilis ita se habent, quod concupiscibilis acquirit et irascibilis defendit».

devono essere chiamate forze più che potenze la parte concupiscibile e quella irascibile, perché ciascuna delle attività da esse esercitate è essenziale per portare a compimento l'atto della sfera affettiva.¹⁷⁶

A conferma di quanto detto, Bonaventura difende poi le distinzioni stabilite, sottolineando che non si devono confondere le funzioni svolte dalle due sfere primarie dell'anima, per cui non è corretto attribuire alla volontà il ruolo dell'intelletto pratico, che consiste nel dettare le regole che si devono seguire nell'agire ed è quindi sempre un'attività di tipo conoscitivo della stessa specie di quella messa in opera dall'intelletto speculativo, il quale, a sua volta, non è un secondo intelletto posseduto dall'anima, diverso da quello pratico, ma è esattamente lo stesso intelletto che, quando si occupa della conoscenza in sé stessa, detta le regole che devono essere rispettate per condurre un ragionamento corretto ed evitare l'errore e la falsità, mentre, quando si interessa della prassi, diventa esso stesso intelletto pratico.¹⁷⁷

Bonaventura così evidenzia che non basta che una parte dell'anima abbia a che fare con l'azione per essere etichettata come *affectus* o *voluntas*, la quale non è un intelletto pratico, bensì un *appetitus ratiocinativus*,¹⁷⁸ e per suffragare la propria posizione chiama direttamente in causa Aristotele, citando il passo del *De*

¹⁷⁶ Cf. *ibid.*: «quia utrumque horum necessarium est ad perfectionem actus cognitionis et affectionis; ideo memoria et intelligentia potius dicuntur diversae vires quam diversae potentiae; similiter irascibilis et concupiscibilis».

¹⁷⁷ Cf. *ibid.*, ad 2, vol. II, p. 561: «Philosophus, sicut in capitulo *De movente* patet, tertio de Anima, differentiam assignat inter practicum intellectum et appetitum, nec unquam dicit, intellectum fieri appetitum; sed bene dicit, intellectum speculativum fieri practicum, quia ille idem intellectus et illa eadem potentia, quae dirigit in considerando, postmodum regulat in operando».